SBS Group News
2014 年 10 月 2 日

各  位

ＳＢＳホールディングス株式会社

ＳＢＳフレック株式会社

雪印メグミルク株式会社との資本･業務提携のお知らせ

総合物流グループのＳＢＳホールディングス株式会社（社長：鎌田正彦、本社：東京都墨

田区、以下、ＳＢＳＨ）と連結子会社のＳＢＳフレック株式会社（社長：渡邊誠、本社：東

京都墨田区、以下、フレック）は、雪印メグミルク株式会社（中野吉晴社長、本社：東京都

新宿区、以下、雪印メグミルク）との間で業務提携の基本覚書を締結し、本日、フレックの

株式の一部を雪印メグミルクに譲渡しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記
１．本提携の理由

(1) ＳＢＳＨの連結子会社であるフレックの主要かつ重要な取引先である雪印メグミルク

との取引関係の安定強化に資するものであること。

(2) 長期的展望のもとに相手方の立場を理解尊重しつつ、双方の機能の活用による恒久的

な事業拡大を図るものであること。

２．本提携の内容

(1) ＳＢＳＨ、フレックは、雪印メグミルクと業務提携基本覚書を締結する。

(2) ＳＢＳＨは、保有するフレック株式のうち 104,900株を雪印メグミルクへ譲渡する。

なお、当該株式譲渡後も、ＳＢＳＨはフレック株式の 65.99％を保有し、引き続き連結

子会社として同社の経営管理を行う。

※ＳＢＳＨが保有するフレックの株式数は、

①異動前の所有株式数 343,740 株 （議決権の数：3,437 個）（所有割合：94.98％）

②譲渡株式数 104,900 株 （議決権の数：1,049 個）

③異動後の所有株式数 238,840 株 （議決権の数：2,388 個）（所有割合：65.99％）

※雪印メグミルクが保有するフレックの株式数は、

①異動前の所有株式数 18,100株 （議決権の数：  181個）（所有割合：5.00％）

②譲渡株式数 104,900 株 （議決権の数：1,049 個）

③異動後の所有株式数 123,000株 （議決権の数：1,230 個）（所有割合：33.98％）

(3) フレックは、保有する雪印メグミルク株式 60,200株（所有割合：0.08％）をＳＢＳＨ

へ譲渡する。

３．雪印メグミルク概要

(1) 名 称 雪印メグミルク株式会社

(2) 所 在 地 東京都新宿区本塩町 13番地

(3) 代表者の役職･氏名 代表取締役社長 中野 吉晴

(4) 事 業 内 容 牛乳、乳製品および食品の製造･販売等

(5) 資 本 金 200億円

(6) 設立年月日 平成 21年 10月 1日

４．スケジュール

(1) 平成 26 年 9月 26日 業務提携基本覚書締結

(2) 平成 26 年 9月 26日 株式譲渡契約書締結

(3) 平成 26 年 10月 2日 株式譲渡日

以上

SBS Group News
■ご参考

＜ＳＢＳグループ概要＞

持株会社：ＳＢＳホールディングス株式会社（ＳＢＳグループ持株会社）

設 立：1987 年 12 月

代 表 者：代表取締役社長 鎌田 正彦

上 場：東京証券取引所市場第一部（証券コード：２３８４）

本社住所：東京都墨田区太平 4丁目 1番 3号 オリナスタワー

資 本 金：39億円  （2013 年 12月末現在）

売 上 高： 1,322億円 （2013 年 12月末現在、連結）

従業員数：13,585名 （うち正社員 4,662名、2013年 12月末現在、連結）

事業内容：ＳＢＳグループは、1987 年の創業以来、物流ならびに物流に付帯するサービス

を充実させ、ワンストップの物流サービスをご提供することで、お客様の利益

創造に貢献してまいりました。グループ内には、食品から超重量物までさまざ

まな商品を扱う企業群、路線、区域、即日配送まで多様な配送形態にお応えで

きる企業群、そして、物流施設開発（金融）、環境物流などの専門的な企業群を

有しています。

グループ：ＳＢＳフレック、ＳＢＳロジコムなど連結子会社 23社（2013年 12月末現在）

Ｕ Ｒ Ｌ：日本語 HUhttp://www.sbs-group.co.jp/UH 英語 HUhttp://www.sbs-group-ir.com/UHHHUU

＜ＳＢＳフレック株式会社概要＞

本 社：東京都墨田区太平 4丁目 1番 3号 オリナスタワー

代 表 者：代表取締役社長 渡邊 誠

創 業：1956 年（昭和 31年）

主要株主：ＳＢＳホールディングス株式会社（持株比率 65.99％）

雪印メグミルク株式会社 （持株比率 33.98％）

※2014 年 10 月 2日現在

資 本 金：2億 18百万円（2013年 12月末現在）

売 上 高：415億円 （2013年 12月末現在、ＳＢＳフレックグループ連結）

従業員数：2,817 名 （2013年 12月末現在、同上正社員・パート等含む）

事 業 所：北海道から九州まで全国に約 70拠点を設置

関係会社：ＳＢＳフレック北海道(株)、ＳＢＳフレック東北(株)、ＳＢＳフレック関東(株)、

ＳＢＳフレック中部(株)、ＳＢＳフレック関西(株)、ＳＢＳフレック九州(株)

事業内容：旧雪印物流(株)の時代から約半世紀にわたって食品の低温物流を全国ネットで

展開しています。2004 年にＳＢＳグループ入り。同グループの食品・３温度帯

物流事業のコア会社として、食の安全をしっかり守る物流品質で全国のお客様

に輸送・保管・流通加工・センター運営などをご提供しています。また、物流

全般を一括でお引き受けする３ＰＬサービスにも注力しております。

Ｕ Ｒ Ｌ：http://www.sbs-flec.co.jp

■本件に関するお問い合わせ先
ＳＢＳホールディングス株式会社
ＩＲ・広報部 南 輝子

TEL：03-3829-2240／e-mail：contact11@sbs-group.co.jp

※当資料に掲載されている情報は、発表日現在の情報です。その後予告なしに変更されることがございますので、

あらかじめご了承ください。

http://www.sbs-group.co.jp/
http://www.sbs-group-ir.com/
http://www.sbs-group-ir.com/
http://www.sbs-flec.co.jp/